РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МИЛЛЕРОВСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУРИЛОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ТУРИЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.10.2018 № 91
х. Венделеевка
Об утверждении муниципальной программы

Туриловского сельского поселения «Обеспечение доступным
и комфортным жильем населения Туриловского сельского поселения»
В соответствии с постановлением Администрации Туриловского сельского поселения от 28.03.2018 № 35 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Туриловского сельского поселения», распоряжением  Администрации Туриловского сельского поселения от 13.09.2018 № 42 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Туриловского сельского поселения», Администрация Туриловского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Туриловского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Туриловского сельского поселения» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу с 1 января 2019 г. правовые акты Туриловского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Туриловского сельского поселения                                                   В.А.Ткаченко
Постановление вносит

сектор экономики и финансов Администрации
Туриловского сельского поселения

Приложение № 1

к постановлению Администрации Туриловского сельского поселения

                                                                                                             от 29.10.2018 № 91
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

Туриловского  сельского  поселения
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения
 Туриловского сельского поселения»
Паспорт
муниципальной  программы Туриловского сельского поселения

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения

Туриловского сельского поселения»
	Наименование муниципальной  программы Туриловского сельского поселения
	- муниципальная программа Туриловского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Туриловского сельского поселения» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	- Администрация Туриловского сельского поселения

	Соисполнители

муниципальной  программы
	- отсутствуют

	Участники

муниципальной  программы
	- Администрация Туриловского сельского поселения

	Подпрограммы
муниципальной

программы
	- 1. Обеспечение жильем граждан, проживающих и работающих в сельской местности

- 2. Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности

	Программно-целевые инструменты

муниципальной  программы
	- отсутствуют

	Цели

муниципальной  программы
	- повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения, в том числе с учетом исполнения государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан

	Задачи

муниципальной  программы
	- обеспечение жильем льготных категорий граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной  программы
	- доля молодых семей, реализовавших свое право на получение государственной поддержки в улучшении жилищных условий, в общем количестве молодых семей – претендентов на получение социальных выплат

	Этапы и сроки
реализации муниципальной  программы
	- 2019 – 2030 годы;

этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной  программы
	общий объем финансирования на весь период реализации муниципальной программы – 45,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2019 год – 0,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 5,0 тыс. рублей;

2023 год – 5,0 тыс. рублей;

2024 год – 5,0 тыс. рублей;

2025 год – 5,0 тыс. рублей;

2026 год – 5,0 тыс. рублей;

2027 год – 5,0 тыс. рублей;

2028 год – 5,0 тыс. рублей;

2029 год – 5,0 тыс. рублей;

2030 год – 5,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из внебюджетных источников – могут привлекаться средства внебюджетных источников

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- участникам программы, признанным нуждающимися в жилых помещениях, будут предоставлены меры государственной поддержки в улучшении жилищных условий.

Паспорт подпрограммы «Обеспечение жильем граждан, проживающих и работающих в сельской местности»
	Наименование  подпрограммы
	–
	«Обеспечение жильем граждан, проживающих и работающих в сельской местности»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Туриловского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Туриловского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты  подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цель

подпрограммы
	–
	повышение качества жизни сельского населения

	Задачи

подпрограммы
	–
	обеспечение улучшения жилищных условий граждан, проживающих и работающих  в сельской местности

	Целевые индикаторы и показатели  подпрограммы
	–
	доля граждан – претендентов на получение социальных выплат

	Этапы и сроки реализации  подпрограммы
	–
	2019-2030 годы;
этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение  подпрограммы
Ожидаемые результаты реализации  подпрограммы
	–

	общий объем финансирования на весь период реализации подпрограммы – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из внебюджетных источников – могут привлекаться средства внебюджетных источников.

стабилизация демографической ситуации в сельской местности;

сокращение потребности организаций агропромышленного комплекса и социальной сферы села в квалифицированных специалистах

Паспорт подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности»
 муниципальной  программы
	Наименование  подпрограммы
	–
	подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Туриловского сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Туриловского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты  подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цель

подпрограммы
	–
	повышение качества жизни сельского населения

	Задачи

 подпрограммы
	–
	обеспечение улучшения жилищных условий

молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности

	Целевые индикаторы и показатели  подпрограммы
	–

	Этапы и сроки реализации  подпрограммы
	–
	2019 – 2030 годы;
Этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение  подпрограммы
	–

	общий объем финансирования на весь период реализации подпрограммы – 45,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2019 год – 0,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 5,0 тыс. рублей;

2023 год – 5,0 тыс. рублей;

2024 год – 5,0 тыс. рублей;

2025 год – 5,0 тыс. рублей;

2026 год – 5,0 тыс. рублей;

2027 год – 5,0 тыс. рублей;

2028 год – 5,0 тыс. рублей;

2029 год – 5,0 тыс. рублей;

2030 год – 5,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из внебюджетных источников – могут привлекаться средства внебюджетных источников.

	Ожидаемые результаты реализации  подпрограммы
	–
	стабилизация демографической ситуации в сельской местности;

сокращение потребности организаций агропромышленного комплекса и социальной сферы села в квалифицированных специалистах.

Приоритеты и цели муниципальной политики

Туриловского сельского поселения в сфере реализации программы
Одним из приоритетов муниципальной политики является поддержка отдельных категорий граждан, которые нуждаются в улучшении жилищных условий. Как правило, молодые семьи не имеют возможности получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут уплатить первоначальный взнос при получении кредита. Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы в дальнейшем станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в Туриловском сельском поселении. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.
Расходы бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3 к настоящей муниципальной программе.

Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителя
и участников муниципальной программы утверждается правовым актом ответственного исполнителя муниципальной программы.
Сведения о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы приведены в приложении № 4 к настоящей муниципальной программе.
Приложение № 1
к муниципальной программе

Туриловского сельского поселения

«Обеспечение доступным и
 комфортным жильем населения
 Туриловского сельского поселения»
ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Туриловского сельского поселения

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Туриловского сельского поселения»

	№ п/п
	Номер и наимено​вание основного мероприятия подпрограммы
	Соисполнитель, участник, ответ​ственный за испол​нение ос​новного мероприя​тия
	Срок
	Ожидаемый непо​средственный ре​зультат (краткое описа​ние)
	Последствия нереа​лизации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципа
льной про​граммы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем граждан, проживающих и работающих в сельской местности»

	Цель подпрограммы 1

Повышение качества жизни сельского населения

	Задача 1 подпрограммы 1

Обеспечение улучшения жилищных условий граждан, проживающих и работающих в сельской местности

	1.
	Обеспечение жильем граждан, проживающих и работающих в Туриловском сельском поселении
	Администрация Туриловского сельского поселения
	2019
	2030
	Сокращение потребности граждан, проживающих и работающих на территории Туриловского сельского поселения в улучше​нии жилищных условий
	усиление оттока тру​довых ресурсов, что негативно повлияет на формирование трудо​вого потенциала в сельской местности
	-

	Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих

 в сельской местности

	Цель подпрограммы 2

Повышение качества жизни сельского населения

	Задача 1 подпрограммы 2

Обеспечение улучшения жилищных условий  молодых семей и молодых специалистов,

 проживающих и работающих в сельской местности

	2.
	Обеспечение жильем молодых семей в Туриловском сельском поселении

	Администрация Туриловского сельского поселения
	2019
	2030
	улучшение жилищных условий молодыми семьями – участниками программы
	отсутствие возможности улучшения жилищных условий молодыми семьями – участниками программы
	-

Приложение № 2
к муниципальной программе

Туриловского сельского поселения

«Обеспечение доступным и

 комфортным жильем населения

 Туриловского сельского поселения»
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Туриловского сельского поселения
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения  Туриловского сельского поселения», подпрограмм муниципальной программы Туриловского сельского поселения и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Туриловского сельского поселения «Обеспечение доступным и  комфортным жильем населения  Туриловского сельского поселения»

	1.
	Показатель 1.
Доля молодых семей, реализовавших свое право на получение государственной поддержки в улучшении жилищных условий, в общем количестве молодых семей – претендентов на получение социальных выплат
	процентов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем граждан, проживающих и работающих в сельской местности»

	2.
	Показатель 1.1.

Доля граждан – претендентов на получение социальных выплат
	процентов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих

 в сельской местности»

	3.
	Показатель 2.1.

Количество молодых семей – претендентов на получение социальных выплат
	семей
	0
	1
	1
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	4
	4
	4

Приложение № 3
к муниципальной программе

Туриловского сельского поселения

«Обеспечение доступным и

 комфортным жильем населения

 Туриловского сельского поселения»

Расходы бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района

на реализацию муниципальной программы Туриловского сельского поселения «Обеспечение доступным и

 комфортным жильем населения Туриловского сельского поселения»

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы

	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Объем расхо-

дов, всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа Туриловского сельского поселения «Обеспечение доступным и

 комфортным жильем населения

 Туриловского сельского поселения»
	Администрация Туриловского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	45,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Подпрограмма 1. Обеспечение жильем граждан, проживающих и работающих
в сельской местности
	Администрация Туриловского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1. Обеспечение жильем граждан, проживающих и работающих в Туриловском сельском поселении
	Администрация Туриловского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2. Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих

 в сельской местности
	Администрация Туриловского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	45,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Основное мероприятие 2.1. Обеспечение жильем молодых семей в Туриловском сельском поселении

	Администрация Туриловского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	45,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

Приложение № 4
к муниципальной программе

Туриловского сельского поселения

«Обеспечение доступным и

 комфортным жильем населения

 Туриловского сельского поселения»

Сведения

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

	№  п/п
	Наименование   показателя
	Единица  измере

ния
	Методика расчета показателя (формула) и

методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели  (используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Туриловского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Туриловского сельского поселения»

	1.
	Доля молодых семей, реализовавших свое право на получение государственной поддержки в улучшении жилищных условий, в общем количестве молодых семей – претендентов на получение социальных выплат
	процен

тов
	Dm = (К /N)*100%

	K - количество молодых семей, реализовавших свое право на получение государственной поддержки в улучшении жилищных условий

	N - количество молодых семей – претендентов на получение социальных выплат

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Туриловского сельского поселения
                                                                                                              от 29.10.2018 № 91
ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов Туриловского сельского поселения,

признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 11.10.2013 № 86 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Туриловского сельского поселения».
2. Постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 10.10.2014 № 131 «О внесении изменений в постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 11.10.2013 № 86».

3. Постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 26.11.2014 № 144 «О внесении изменений в постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 11.10.2013 № 86».

4. Постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 30.12.2015 № 123 «О внесении изменений в постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 11.10.2013 № 86».

5. Постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 10.01.2017 № 9 «О внесении изменений в постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 11.10.2013 № 86».

6. Постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 10.01.2018 № 4 «О внесении изменений в постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 11.10.2013 № 86».

PAGE
15